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ABSTRAKT

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit názor laické veřejnosti na umělé ukončení

těhotenství.

V první části bakalářské práce jsem teoreticky popsala historii a vývoj umělého

ukončení těhotenství. Dále jsem se zabývala definicí a metodami umělého ukončení

těhotenství. Poté jsem zmínila komplikace, které mohou v důsledku umělého ukončení

těhotenství nastat, a psychické potíže, které se po podstoupení tohoto zákroku u ženy mohou

objevit. V neposlední řadě jsem se zabývala legislativou a etickými problémy, které s sebou

umělé ukončení přináší. Veškeré informace jsem získala studiem odborné literatury a

čerpáním ze skript po dobu tříletého studia oboru porodní asistence.

V druhé části práce jsem zvolila dotazníkové šetření, kdy jsem respondentům

položila šestnáct otázek týkajících se umělého ukončení těhotenství a sedm otázek týkajících

se demografických ukazatelů. Jediným kritériem pro vyplnění dotazníku bylo, aby

odpovídala laická veřejnost. Jako metodu sběru informací k výzkumné části bakalářské

práce jsem využila internetové dotazníkové šetření. Informace, které jsem získala, jsem

následně zpracovala pomocí tabulek a grafů s využitím deskriptivní statistiky.

Svou prací jsem zjistila, že laická veřejnost spíše souhlasí s umělým ukončením

těhotenství a více jak polovina respondentů zná ve svém okolí někoho, kdo tento zákrok

podstoupil. Dále jsem zjistila, že větší část respondentů nesouhlasí s potratovou turistikou.

Práce je směřovaná pro odborníky v gynekologicko-porodnické oblasti a pro osoby, které

tato problematika zajímá.
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ABSTRACT

The aim of my bachelor work is to establish the opinions of the lay public on the abortion. I

think that this intervention is very frequent in this time in spite of there are a lot of kinds of

contraception.

In the first part of my bachelor work I describe the history and the development of the

abortion. I deal also with the definition and methods of the abortion. I mention complications

which can come as a consequence of the abortion, but also psychic discomforts in the

connection with this intervention. And last but not least I deal with the legislation and ethical

problems connecting with the abortion. The whole information I obtained through the study

specialized literature and scripts during my three-year study in subject midwife.

In the second part of the work I chose the method of the questionnaire investigation. I chose

sixteen questions concerning demographic conditions. The only criterion for the completion

of the questionnaire were answers of the lay public. As the method of the information

retrieval in the research part of the bachelor work I used the Internet questionnaire

investigation. The data which I obtained were processed in charts and diagrams.

Through my work, I have found that the general public tends to agree with abortion, and

more than half of the respondents know someone in their area who has undergone this

procedure. I also found that most respondents do not agree with abortion tourism. The work

is meant for specialists in gynaecological and obstetrical area and for all interested persons.

Keywords: abortion, pregnancy, unwanted pregnancy, woman, view
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ÚVOD

Svou bakalářskou práci jsem nazvala: „ Názor laické veřejnosti na umělé ukončení

těhotenství“. Konkrétně se v této práci zabývám názorem laické veřejnosti na problematiku,

která se týká umělého ukončení těhotenství. Umělé ukončení těhotenství je i v dnešní době

velmi diskutovaným tématem, kdy se setkáváme s rozdílnými názory. Tato problematika

umělého ukončení těhotenství je diskutována hned z různých pohledů, přes medicínu, právní

hledisko, dále pak z psychologického hlediska a etického hlediska.

Výběr tématu jsem si zvolila po blokové praxi, kterou jsem vykonávala v KNTB ve

Zlíně na Stacionáři. Se zákrokem umělého ukončení těhotenství jsem se zde velmi často

setkávala. Přišlo mi, že na dnešní dobu, kdy existuje tolik druhů a způsobu antikoncepce, je

tento zákrok celkem častý. Dalším faktem je ten, že mě tato problematika velmi zajímá.

Zajímají mě příběhy žen, které tento zákrok podstupují z různých důvodů. Důvodem může

být špatná finanční situace ženy nebo také to že se plod dobře nevyvíjí. Často ženy uvádějí

osobní důvody, přestože počaté dítě bylo stvořeno z velké lásky mez partnery a žena ho

nosila s velkou radostí pod svým srdcem.

V teoretické části této práce se zabývám historii, kterou s sebou umělé ukončení

těhotenství přináší. V další kapitole se zabývám přímo definicí a metodami umělého

ukončení těhotenství. Další kapitolou jsou komplikace a psychické potíže, které s sebou

tento zákrok přináší a které ženu mohou postihnout. Dále se v bakalářské práci zabývám

legislativou v České republice, která je s umělým ukončením těhotenství spojena. A poslední

kapitolou v teoretické části je kapitola, která se týká etických problémů spojených s umělým

ukončením těhotenstvím.

V praktické části bakalářské práce vyhodnocuji názor 520 respondentů, kteří se

dotazníkového průzkumu zúčastnili. Jedná se o laickou veřejnost mužů i žen, kdy tito

respondenti zodpověděli 23 otázek v dotazníku, který byl umístěn na sociální síť Facebook.

Doufám, že tato bakalářská práce bude malým prostředkem ke zvýšení zájmu a

informovanosti o tuto problematiku mezi ženami a celkově ve společnosti. V neposlední

řadě věřím tomu, že tato bakalářská práce bude sloužit pro laickou veřejnost jako souhrn

základních informací, které se umělého ukončení těhotenství týkají, a pro odbornou

veřejnost jako zdroj informací, jaký názor má laická veřejnost na umělé ukončení těhotenství

a okolnosti které se s ní, spojují.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE UMĚLÉHO UKONČENÍ TĚHOTESTVÍ

V historii ženy podstupovaly umělé ukončení těhotenství, aby se vypořádaly s nechtěným

těhotenstvím. Mnohdy však toto rozhodnutí bylo pro ženu velmi nebezpečné, byly ohroženy

na zdraví i na životě. (Fathalla, Cook, 2012)

1.1 Pravěk

Poměrně málo informací o umělém ukončení těhotenství máme na počátku lidstva.

Z výzkumu přírodních národů můžeme dedukovat, že nenarozené dítě, čili plod a již dítě

narozené nebylo považováno za kompletní společenskou bytost. Například američtí indiáni

nežádoucí těhotenství v této době řešili tím, že užívali směsi různých bylin. (Petrusek,

Maříková, Vodáková, 1996)

1.2 Starověk

Umělé ukončení těhotenství mělo své místo i v historii starověkého Řecka a Říma, kde

vzniklo jedno z nejstarších lidských povolání, a to babictví. V této době se umělé ukončení

těhotenství provádělo legálně, dalo by se říct, že bylo spíše vítané. Mohl se tak totiž regulovat

počet obyvatel a mělo to vliv na příznivý chod společenských systémů. Filozof Platón a jeho

žák Aristoteles dokonce byli příznivci umělého ukončení těhotenství u žen starších čtyřiceti

let, pokud jejich manžel překročil věk padesáti let. Ve starověkém Římě byl plod považován

za součást těla matky, proto si dle svého zvážení mohla o bezstarostném ukončení

těhotenství rozhodnout sama. (Bohatová et al., 2000)

Mezi odpůrce umělého ukončení těhotenství patřil Hippokrates, který věřil, že dar, který

dala příroda ženě, by se neměl ničit. Na druhou stranu se najdou případy, kdy on sám radil

nastávajícím matkám ve velmi těžkých a špatných sociálních situacích, jak k ukončení

těhotenství dospět pomocí velmi těžkých a speciálních cviků. Dále se k ukončení těhotenství

používaly směsi bylin a různé chemikálie, které bohužel často dopomohly k intoxikaci a

následnému úmrtí ženy. (Health and Human Rights Journal, 2017)

Ve starověkém Egyptě byly děti považovány za významnou hodnotu. Považovaly se za dary

od bohů a patřily jim hračky i hry. Existuje tedy určitá pravděpodobnost, že umělé přerušení

těhotenství v Egyptě zakázané bylo. Ale platilo pravidlo, že život matky byl přednější, a

proto byl chráněn. Pokud by při porodu nastaly komplikace, které by vedly

k nemyslitelnému porodu dítěte, a porodní bába by neviděla jinou možnost, jak dítě porodit,

následovalo by usmrcení dítěte v matce, jeho rozčtvrcení a poté jeho vytažení po částech z

těla matky ven tak, aby matka zůstala na živu. (Růžička, 2004)

1.3 Středověk

Vyhnání plodu se ve středověku nazývalo umělé ukončení těhotenství, které bylo

považováno za nejhorší zločin ze všech zločinů. (Jahodářová, 2014)

Nežádoucí těhotenství bylo v dobách neexistující antikoncepce problémové hlavně pro ty


[…]


ukončení těhotenství, chce senátor Václav Láska spolu s dalšími sedmi senátory odstranit ze

zákona. Pouhé odstranění jedné věty ze zákona z roku 1986 je však nekoncepční. Reakce

českých senátorů na návrh o povolení potratové turistiky v České republice je reakcí na

říjnové rozhodnutí r. 2020 polského Ústavního soudu o neústavnosti výjimky zákona a

ochraně lidského plodu z roku 1993. Ta dříve umožnila ženám v Polsku podstoupit umělé

ukončení těhotenství nemocného nenarozeného dítěte. V listopadu r. 2020 se ministr

zdravotnictví Jan Blatný vyjádřil na žádost poslance Františka Kopřivy, že podle trestního

zákoníku je umělé ukončení těhotenství provedené jinak než způsobem přípustným podle

zákona o umělém přerušení těhotenství trestným činem. V únoru pak ministerstvo

zdravotnictví posunulo výkladem smysl a znění platného zákona, kdy tvrdí, že potratová

turistika je možná. Objevuje se tu ale právní nejistota. Česká lékařská komora i řada

zdravotnických zařízení trvá na tom, že umělé ukončení těhotenství provedené cizinkám bez

trvalého pobytu v České republice je v rozporu se zákonem a v důsledku toho zdravotnický

personál riskuje trestní stíhání. (HPŽ, 2021) Polsko chce zabránit potratové turistice, proto

diplomacie intervenovala návrh zákona, na kterém pracují čeští senátoři, který by umožnil

Polkám provedení legálního umělého ukončení těhotenství, které je v Polsku od října r. 2020

velmi zpřísněno a ve většině případů i zakázáno. Náměstek polského ministra zahraničí

státní novelu označil za povzbuzování a podporování Polek k obcházení zákona vlastní

země. (Ani v Polsku, ani jinde. Varšava chce zabránit potratové turistice do Česka, 2021)
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá názorem laické veřejnosti na umělé ukončení

těhotenství. Práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části jsem zmínila historii a vývoj, který se umělého ukončení těhotenství týká,

dále pak definici a metody spojené s umělým ukončením těhotenstvím. Dále jsem se

zabývala komplikacemi a psychickými potížemi, které s sebou tato problematika nese. Pak

jsem se zastavila u legislativy, která je spojena s umělým ukončením těhotenství v ČR. A

poslední kapitolou teoretické části byly etické problémy, které jsou velmi úzce s touto

problematikou spojeny.

V praktické části bakalářské práce jsou pak výsledky průzkumu a jejich analýza, kde

jsem zvolila kvantitativní formu šetření tj. formu dotazníkovou, která obsahoval 23 otázek,

na které odpovědělo 520 respondentů z laické veřejnosti.

Umělé ukončení těhotenství je stále sporným a diskutabilním tématem. Plánování

rodiny se v dnešní době odkládá do pozdějšího věku žen. Z tohoto důvodu se tato

problematiky netýká pouze mladých nebo nezletilých dívek, ale s umělým ukončením

těhotenství se setkávají i ženy v reprodukční fázi věku. Tato problematika pak není starostí

pouze ženy, ale většinou tuto situaci spolu s ní prožívá i partner, rodiče a zdravotnický

personál na oddělení gynekologie, který pracuje s ženou, která se nastalou situaci rozhodla

řešit tímto způsobem. Ve společnosti se setkáváme se spoustou názorů na umělé ukončení

těhotenství. Moje práce však nevychází z osobních názorů respondentů. Domnívám se, že

za každým provedeným výkonem, je jiný příběh a celá řada faktorů, které je důležité

respektovat.

Touto prací jsem se snažila vytvořit souhrn informací, které se umělého ukončení

těhotenství týkají a zjistit, jaký názor má laická veřejnost na toto téma. Překvapilo mě, jak

velkou odezvu jsem od respondentů dostala. Ať už v tom smyslu, že mi sdělili, že nad danou

problematikou takto nikdy neuvažovali, nebo že je zajímalo více informací o umělém

ukončení těhotenství, a tak si hledali nové informace, nebo že pro ně toto téma bylo tak silné,

že po vyplnění tohoto dotazníku si museli nalít sklenku vína a sníst kousek čokolády, že po

vyplnění tohoto dotazníku přehodnotili některé své dřívější postoje a názory.

Dá se říct, že odporná literatura a zdroje, které se týkají tohoto tématu, jsou celkem

dostupné a velmi rozsáhlé.

Výsledky výzkumného šetření byly pro mě velice zajímavé a dobře se mi s nimi

pracovalo. Dostala jsem nový náhled na to, jak laická veřejnost vnímá a jaký má názor na

umělé ukončení těhotenství.

Hlavní cíl i dílčí cíle, které jsem si stanovila, jsem splnila. Jediné co mě mrzí, že se

mi nepodařilo oslovit více mužů. Odpovědi žen značně převyšují ty mužské. Myslím si, že

to bude tím, že toto téma není moc obvyklé a spíš se jím zabývá ženská část populace.

Domnívám se, že pro muže toto téma není moc přirozené a že se mu spíše vyhýbají.

DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Myslím si, že by bylo vhodné téma antikoncepce, sexualita, těhotenství, nechtěného

těhotenství, umělého ukončení těhotenství více zařadit do učiva na základních školách u

starších ročníků 8. a 9. tříd v předmětech tomu určených. Já sama jsem dostala velmi mnoho

informací od pana učitele, který nás měl z předmětu Výchova ke zdraví a na toto téma nám

poskytl mnoho informací. Například se nebál s námi o tématu antikoncepce mluvit, dostali

jsme mnoho materiálu, který byl vytvořen formou přístupnou dospívajícím žákům.
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