POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Názor laické veřejnosti na umělé ukončení těhotenství

Jméno a příjmení studenta: Barbora Stávková

Vedoucí práce: PhDr. Eva Moraučíková, PhD.

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

98

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Cieľ práce korešponduje s témou práce. Práca spĺňa rozsah pre záverečnú prácu na I. stupni VŠ
štúdia. Štruktúra práce je logicky konzistentná, prehľadná a zodpovedá charakteru práce. V
empirickej časti práce autorka správne stanovila hlavný cieľ práce, 3 čiastkové ciele a metódu
prieskumu – neštandardizovaný dotazník. Interpretácia výsledkov je na požadovanej úrovni.
Diskusia je po formálnej stránke správne spracovaná, mierny nedostatok vidím v malom počte
poravnaní získaných výsledkov s iným výskumom/prieskumom resp. odbornou literatúrou. Citačná
norma je dodržaná. Autorka pri vypracovaní práce použila 35 zdrojov z toho 5 cudzojazyčných. Práca
obsahuje drobné interpunkčné chyby a preklepy. Grafická úprava práce je na dobrej úrovni.

Študentka pri vypracovaní práce pracovala samostatne, pravidelne absolvovala konzultácie a riadila
sa pokynmi vedúcej práce.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Aký je názor autorky práce na tvrdenie, že umelé ukončenie
tehotenstva sa týka len žien?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 25.5.2021 Podpis: PhDr. Eva Moraučíková, PhD.